CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  providências  junto  à
 Secretaria  da  Saúde  para  disponibilizar
 URGENTEMENTE  médico  clínico  geral  na  UBS
 Parque Corolla.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à(s)  secretaria(s)  competente(s)  ,
 executem  a(s)  ação  (ões)  descrita(s)  na  ementa  supra.  Solicito,  após  leitura
 em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 Recebi  em  meu  gabinete  a  denúncia  GRAVÍSSIMA  que  não  há  médico  clínico
 geral  na  UBS  Parque  Corolla.  Dada  a  gravidade  da  denúncia,  minha  assessoria
 telefonou para confirmar e foi informado que até julho não tem agenda.

 É  realmente  absurdo  não  contar  com  médicos  clínicos  gerais  em  postos  de
 saúde  públicos.  Esses  profissionais  desempenham  um  papel  determinante  na
 prestação  de  cuidados  primários  de  saúde,  diagnosticando  e  tratando  uma
 ampla variedade de condições médicas comuns.

 Sem  eles,  os  pacientes  enfrentam  dificuldades  para  acessar  o  atendimento
 médico básico, o que pode resultar em consequências graves para sua saúde.

 A  ausência  de  médicos  clínicos  gerais  pode  levar  a  uma  sobrecarga  nos
 serviços  de  emergência  e  hospitais,  já  que  os  pacientes  recorrem  a  essas
 instalações quando não conseguem atendimento nos postos de saúde.

 Além  disso,  pode  aumentar  os  custos  do  sistema  de  saúde,  pois  a  falta  de
 prevenção  e  tratamento  precoce  pode  levar  a  complicações  mais  graves  e,
 consequentemente, a tratamentos mais caros.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  2

PROT-CMI 1996/2024
17/04/2024 - 08:11
IND 1101/2024

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 Portanto,  a  falta  de  médicos  clínicos  gerais  em  postos  de  saúde  públicos  não  é
 apenas  ABSURDA,  mas  também  PREJUDICIAL  para  a  saúde  da  população  e
 para a eficiência do sistema de saúde como um todo.

 .                           Sala das Sessões, 16 de abril de 2024.
 194º de elevação de Indaiatuba  à categoria de Freguesia

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  2

PROT-CMI 1996/2024
17/04/2024 - 08:11
IND 1101/2024